³ Cf. Arnob. *ibid.* iv (éd. Reifferscheid, p. 166) 'Si in caerimoniis vestris... per imprudentiae lapsus aut in verbo quispiam aut simpuvio deerrarit...' Le *simpuvium* est la coupe de libation.

⁴ Augustin. *De baptismo contra Donatistas* ii 10 (éd. Petschenig, p. 185). Cf. Optat. iii 11 (éd. Ziwsa, p. 98) '... unicuique audetis dicere: Gai Sei, Gaia Seia, adhuc paganus es aut pagana.'

⁵ Le sacrilège consiste à usurper le *carmen sacerdotis* quand on n'est pas *sacerdos*. Le mot *publicat* s'entend de l'action de 'far sapere a tutti, rivelare', comme traduit Forcellini, *s.v.*

Il reste à savoir ce que contient ce *carmen*, Augustin en répondant à Petilianus va enfin nous le dire. Il lui répond, en effet :

Et tamen, ut eo quoque simili utar quod ipse posuisti, si audias ab aliquo vel profano precem sacerdotis verbis et mysteriis euangelicis conformatam, numquid potes ei dicere: 'Non est vera', quamvis ipse non solum verus non sit, sed etiam nullus sacerdos sit? . . . Cur nos, apud quemlibet invenerimus quod Christi est et verum est, etiamsi ille apud quem invenitur perversus et fallax est, non discernimus vitium quod homo habet et veritatem quam non suam sed Dei habet, et dicimus: 'Sacramentum hoc verum est'? (ii 69, p. 59.)

Augustin raisonne ainsi: Je me servirai du cas que tu as imaginé, je supposerai que tu entends la *precem sacerdotis* prononcée par quelqu'un qui n'est point *sacerdos*, qui est dans ce sens un profane. Pourras-tu dire à ce profane que la prière qu'il prononce n'est pas la prière sacerdotale authentique, alors qu'elle l'est? Ce profane n'est pas un *verus sacerdos*, il est même *nullus sacerdos*, mais la prière sacerdotale n'en sera-t-elle pas authentique pour cela? Il est un pervers qui veut nous tromper, d'accord; mais nous devons distinguer le mensonge de cet homme et la vérité de Dieu, et nous devons dire: Les paroles sacramentelles qu'il prononce sont authentiques.

Il suit de là que la prière sacerdotale n'est pas une prière laissée à l'improvisation du célébrant, c'est une prière reconnaissable, donc invariable, comme le *carmen sacerdotis* que Petilianus supposait su par cœur, *memoriter*. Ce que Petilianus appelait *carmen sacerdotis*, Augustin l'appelle *precem sacerdotis*. Cette prière sacerdotale est qualifiée par Augustin '*precem sacerdotis verbis et mysteriis euangelicis conformatam*'. Nous entendrons qu'elle est conforme aux paroles et aux gestes évangéliques, elle est une reproduction, une répétition, des paroles et des gestes de la cène.¹ Nous entendrons par gestes le *benedixit*, le *fregit*, de la cène; par paroles, les paroles de l'institution. Voilà pourquoi Augustin peut dire que, là où nous retrouvons la '*precem sacerdotis*', nous retrouvons '*quod Christi est*' et '*veritatem Dei*'.